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BASHKIA KOR<;E 

KESHILLI BASHKISE KOR<;E 

VEND IM 

Nr. '36 
Per 

Miratimin e dokumentacionit dhe procedures per perfitimin e bursave per 
nxenesit e arsimit parauniversitar ne Institucionet Arsimore Publike 

Bazuar ne ligj in 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar dhe VKM m .666 date.10.l 0.2019 
"Per kuotat financiare te ushqimit ne mensa e konvikte dhe percaktimin e kritereve per perfitimin 
e bursave e te pagesave per nxenesit e arsimit parauniversitar ne institucionet arsimore publike", i 
ndryshuar, Keshilli i Bashkise Kor9e, ne mbledhjen e tij te dates se sotme, pasi mori ne shqyrtim 
relacionin e paraqitur nga Ndermanja e Sherbimeve Mbeshtetese te Arsimit dhe <;erdhes, Keshilli 
i Bashkise 

Vendosi 

1. Te miratoje dokumentacionin per perfitimin e bursave per nxenesit e arsimit 
parauniversitar ne Institucionet Arsimore Publike si me poshte: 

Sipas pikes 2.1 Kriteri ekonomik 

Dokumentat qe nevoj iten per te aplikuar sipas ketij kriteri te jene: 

• Ce1tifikate personale (Mund te shkarkobet nga e-albania); 

• Certifikate famiijare (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Vertetim nga shko11a (per regjistrim, frekuentim te rregullt dhejo mbetes); 

• Vertetim nga konviktet (mbi regjistrinun apo parntmdesine per akomodim); 

• V ertelim le ardhurash/ page per 9do anetar madhor te familjes (Mund te 

shkarkohet nga e-albania); 

• Vertetim pagesc pensioni pleqerie (shkarkohet nga e-albania, tek rubrika 

Kontri butet dhe pensioni; Verteti m pensioni); 



Sipas pikes 2.3 Kriteri joekonomik 

a) nxenesit, te cilet kane perfituar statusin e jetimit; Dokumentat qe nevojiten per te 
aplikuar jane: 

• Certifi kate personale (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Cc1ti fi kale fam iljare (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Vertetin1 nga shkolla (per regjistrirn, frekuentim te rregull.t dhe jo mbetes); 

• V erletirn nga tatirnet qe ka/nuk ka biznes per c;do anetar madhor te familjes (Shkarkohet 

nga e-albania, tek rubrika DOKUMENTE ME VULE ELEKTRON IKE, Vertetim per 

incli vicie tc parregjistrnar); 

b) Nxenesit, te cilCt kane humbur kujdestarine prinderore me vendim gjykate te formes 
se prere. Dokumentat qe nevojiten per te aplikuar jane: 

• Cerlifikatc personalc (Mund tC shkarkohet nga e-albania); 

• Cerlifikate familjare (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Vertetim nga shkolla (per regji strim, frekuentim te rregullt dhe j o mbetes); 

• Vertctim nga tatirnet qe ka/nuk ka biznes per c;do anetar madhor te familjes (Shlrnrkohet 

nga c-albania, tek rubrika DOKUMENTE ME VULE ELEKTRONlKE, Vertetim per 

indiv ide te parregjistruar) ; 

c) Nxenesit, te cilet gezojne statusin Iigjor te invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, si dhe 
nxencsit me aftesi te kufizuara, te vertetuar nga komisioni mjekoligjor; Dokumentat qe 
nevojiten per te aplikuar jane: 

• Ccrli fikate persona le (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

o Certi fi kate fa mi lj are (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Vertetirn nga shkolla (per regj istrim, frekuentim te rregullt dhe j o mbetes); 

• Verleti m nga tati met qe ka/nuk ka biznes per iydo anetar madhor te familjes; (Shkarkohet 

nga e-albania, tek rubrika DOKUMENTE ME VULE ELEKTRONIKE, Vertetim per 

individe tc parregjistruar); 

\'.) nxcnesit, te ciJet gezojne statusin Iigjor qe nuk shikojne apo nuk degjojne; Dokumentat 
qe nevojiten per te aplikuar jane: 

• Certifikate personale (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Certifikate fami ljare (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Verletim nga shkolla (per regj istrim. frekuentim te rregullt dhe jo mbetes); 

• Verlctim nga latimet qe ka/nuk ka biznes per c;do anetar madhor te familj es; 
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• (Shkarkohet nga e-albania, tek rubrika DOKUMENTE ME VULE ELEKTRONIKE, 

Vfatetim per individe te parregjistruar); 

• Ycrtetim rnbi statusin qe nuk shikojne apo degjojne; (Mund te shkarkohet nga e-albania 

osc te mcrrel Ycrtetim me vule tc njome nga Njesia Adminstrative); 

d) nxenesit, femij e te personit/personave (prindit/prinderve) qe gezojne statusin e 

invalidit; Dokumentat qe nevojiten per te aplikuar jane: 

• Ccrti fik.ate pcrsonalc (Mund te shkarkohet nga c-albania); 

• Ccrtifikate familjare (Mund te sh.karkohet nga e-albania); 

11 Y erteti m nga shkolla (per regj istrim, frckuentim te rregullt dh.e jo mbetes); 

• Ycrtetim mbi statnsin e invaliditetit dhe pagesen e pensionit te invaliditetit te prinderve. 

(Mund te shkarkohet nga e-albania ose tC merret tek Njesia Adminstrative); 

• Yertetim nga tatimet qe ka/nnk ka biznes per 9do anetar madhor te familjes (Shkarkohet 

nga c-albania, tck rubrika DOKUMENTE ME YULE ELEKTRONIKE, Vertetim per 

individe te parrcgjistruar) ; 

e) nxenesit, te cilet jane identifikuar dhe trajtuar si viktima te trafikut te qenieve 
njerezore dhe kane hum bur kujdesin prinderor; Dokumentat qe nevoj iten per te aplikuar 
jane: 

• Certifikate personale (Mund te shkarkohct nga e-albania); 

• Ccrtifikatc familjare (Mund te shkarkohct nga e-albania) ; 

• Y ertctim nga shkolla (per regj istrim frekuent im te rregullt dhe jo mbetes); 

• Yertet irn nga tatimet qe ka/nuk ka biznes per 9do anetar madhor te familjes (Shkarkohet 

nga e-a lbania, tck rubrika DOKUMENTE ME YULE ELEKTRONIKE, Vertetim per 

individe te parrcgjislrnar); 

11 Vertetim mbi statusin e viktimave te trafikimit; 

• Vend im gjyqesor mbi humbjen e kujdcstarise prinderore; 

e) nxenesit, femije te punonjesve te Policise se Shtetit, Gardes se Republikes, Sherbimit 
te Kontrollit te Brendshem, te Sherbimit te Mbrojtjes nga Zjarri dhe te Shpetimit, 
Forcave te Armatosura, Sherbimit Informativ te Shtetit dhe te Policise se Burgjeve, te 
cilCt kane humbur jeten ne krye dhe per shkak te detyres; Dokumentat qe nevoj iten per te 
aplikuar j ane: 

e Ccrtifikate pcrsonalc (Mund te shkarkobet nga e-albania); 

• Certifikate fa miljare (Mund te shkarkollet nga e-albania); 



• Vertctim nga shkolla (per regj istrim, frekuentim te rregullt dhe jo mbetes); 

• Verletim nga tatirnet qe ka/nuk ka biznes per c;do anetar madhor te familjes (Sbkarkohet 

nga e-albania, tek rubrika DOKUMENTE ME YULE ELEKTRONIKE. Vertetim per 

individe te parrcgjistruar); 

• Vertetim nga institucionet e sipcrpermendura per prinderit qe kane humbur jeten ne krye 

tC detyres; 

g) Nxenesit me nje prind, kur njeri prej prinderve nuk jeton. Dokumentat qe nevojiten per 
te aplikuar jane: 

• Ccrti likate person ale (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Certifikate farniljare, ku vertetohet gjendja familjare me nje prind gjalle e 

femijes/nxenesit (Mund te shkarkohet nga e-albania); 

• Cerlifikate e vdel\jes se prindit qe nuk jeton; 

• Vertetim nga shkolla (per regjistrim, frekuentim te rregullt dhe jo mbctes); 

• Vertetim nga tatimet qe ka/nuk ka biznes per c;do anetar maclhor te familjes. (Shkarkohet 

nga e-albania, tek rubrika DOKUMENTE ME YULE ELEKTRONIKE, Vertetimper 

inclivide te parregjistruar); 

2. Dokumentacioni qe ka lidhje me rregjistrimin si punekerkues i papune per c;do anetar 
madhor te fami ljes. vcrtetimi mbi statusin e jetimit dhe pagesen e kujdestarise si dhe 
vcrtetimi mbi statusin e i_nvaliclitetit paraplegj ik dhe pagesen e PAK, do i vendoset ne 
di spozicion NSHMAc;.: nga Drejtoria e Kujdesit Social. 

3. Te miratoje proceduren per perfitimin e bursave per nxenesit e arsimit parauniversitar ne 
Institucionet Arsimore Publike si me poshte: 

a) Procedura fillon me protokollimin e shkreses se Ministrise se Arsimit dhe Sportit prane 
Bashkise Kors;e, ne muajin Shtator. 

b) Ne daten 1 tetor behet afishimi i njoftimit ne faqen zyrtare te Bashkise Kors;e, ne ambjentet 
e Ndermanjes se Sherbimeve Mbeshtetese te Arsimit dh~ <;erdhes dhe ne te gjitha shkollat. 

c) Brenda 25 diteve nga afishimi i njoftimit drejtorite e shkollave dote pranojne aplikime per 
bursa. 

d) Drejtorite e shkollave per s;do aplikim duhet te mbajne procesverbal dhe do e pranojne 
dosjen e aplikantit vetem nese do te jete e plotesuar nga ana formale me te gjitha 
clokumentat, bazuar ne kriterin ne te cilin klasifikohet nxenesi clhe sipas ketij vendimi. Ne 
procesverbal do te pasqyrohet dhe data kur eshte dorezuar dosja prane drejtorise se 
shkolles. 

I 

I 

I 
I 

I 
I 
I 



e) Pas perfundimit te afatit te njoftimit drejtoret e shkollave dote dorezojne me procesverbal 
prane Ndermanjes se Sherbimeve Mbeshtetese te Arsimit dhe <;erdhes te gjithe 
dokumentacionin e mbledhur. 

f) Bazuar ne dokumentacionin e dorezuar nga shkollat Ndermanja e Sherbimeve Mbeshtetese 
te Arsimit dhe <;erdhes do te percjelle me shkrese numrin e aplikimeve ne Ministrine 
Arsimit dhe Spo1tit. 

g) Nga drejtori i Ndermanjes se Sherbimeve Mbeshtetese te Arsimit dhe <;erdhes dote ngrihet 
grupi i punes i cili do te verifikoje nga ana formale dhe e vlefshmerise te gjithe 
dokumentacionin e dorezuar dhe do te pergatite listen e perfituesve te bursave. 

h) Ne rast se numri i perfituesve ,sipas listes se siperpermendur ,eshte me i larte se numri i 
bursave te akroduara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, do te perfitojne burse ata nxenes 
qe kane dorezuar me pare aplikimin prane shkolles. 

i) Rast pas rasti, ne varesi dhe te buxhetit , Bashkia mund te mbeshtese me bursa ata aplikante 
te cilet nuk mbulohen nga fondi i miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, por qe 
dokumentacioni i dorezuar prej tyre eshte i rregullt dhe brenda afatit te dorezimit. 

4. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen NSHMA<;, Drejtoria e Kujdesit social, drejtorite e 
shkollave 9-vjec;are , te mesme te pergjithshme dhe grupi i punes qe do te shqy1toje 
dokumentacionin e dorezuar . 

5. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite mbas shpalljes pub like (sipas percaktimeve te nenit 55, pika 
6, te Ligj it m. 139/2015, "Per vetqeverisjen vendore). 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

Eva NA~ 
Miratuar me 15" vota 

Vota Pro_~2 ..... :5,,__ __ _ 

Vota Kunder 0 - --=-- -

Vo ta Abstenim 0 
~~--

Zbardhur me date l<1 - 08- ?..0)5 

A 


